
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1496

DETERMINA
N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PATRIMONIO  COMUNALE  –  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EX  RICEVITORIA 
DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE A 
CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1496

DETERMINA N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA 
DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

  

 

 

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  04/11/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria ex ricevitoria daziaria per la realizzazione 
della nuova sede distaccata della Polizia Locale a Campo Marzo dell’importo complessivo 
di € 185.000,00 I.V.A. compresa; 

• con  determinazione dirigenziale n.  2484/2020 si è affidato l’incarico  per  la progettazione 
esecutiva,  il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la 
direzione  dei  lavori all’Arch.  Bruno  Sbalchiero  dello   studio  AS+  Architetti  Associati  di 
Vicenza - C.F. e P.IVA 03610110243 - che con P.G.N. 0179312 del 24/11/2020 si è reso 
disponibile ad eseguire l’incarico per gli interventi sopracitati per l’importo di € 17.200,00 + 
INARCASSA 4% + IVA 22%,complessivamente pari a  € 21.823,36;

• con  determinazione  dirigenziale  n.339  del  23/02/2021  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo  relativo  a  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  ex  ricevitoria  daziaria  per  la 
realizzazione della nuova sede distaccata della Polizia Locale a Campo Marzo” dell’importo 
complessivo di € 185.000,00 IVA compresa  e, con il medesimo provvedimento si decideva 
di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  mediante 
affidamento diretto previa valutazione comparativa di almeno 3 offerte fornite da operatori 
economici in possesso dei prescritti requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, 
individuati  secondo  le  modalità  dell'elenco  aperto  e  in  vigore  tra  quelli  che  hanno 
manifestato interesse ad essere invitati  a procedure negoziate per lavori appartenenti a 
categoria OG1 classifica I^ o superiore,o nelle condizioni di cui all'art. 90 del DPR 207/10 e 
nel rispetto di quanto previsto dalle linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
con  deliberazione  del  Consiglio  n.  206  dell'1.3.2018  e  pubblicate  in  G.U.R.I.  n.69  del 
23.3.2018, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

• con determina dirigenziale n. 561 del 19/3/2021 si affidavano, alla ditta  Constructa srl di 
Padova,  via  Crescini  P.IVA  04553170285  –  mandataria  di  ATI  da  costituire  con  F.lli 
Garofolin srl di Padova (mandante), Via Tonzig P.IVA 00077550283,  gli  interventi sopra 
specificati per l'importo di € 125.386,79 che trovavano copertura all’impegno codice 137926 
al  capitolo  1400200  “Patrimonio  comunale  –  Interventi  per  straordinaria  manutenzione 
compresi impianti tecnologici C.P.I. e D.Lgs. 81/2008 e verifiche vulnerabilità sismica” del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo della CDP, dove rientra nella somma 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1496

DETERMINA N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA 
DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

complessivamente  vincolata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  339 del  23/02/2021 
sopracitata;

• che nell'istanza di partecipazione all'offerta la ditta Constructa srl di Padova – mandataria di 
ATI da costituire con F.lli Garofolin srl ha indicato alcuni lavori come subappaltabili nei limiti 
di legge tra i quali le "opere elettriche";

preso atto che,

• il contratto d'appalto con la ditta Constructa srl di Padova – mandataria di ATI da costituire 
con F.lli Garofolin srl  è stato sottoscritto in data 15/4/2021 n. 2390 Rapp., n. 28667 Rep.S.;

• con  nota  PGN.  93916 in  data  14/06/2021,  la  ditta  F.lli  Garofolin  srl ha  chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta  SISMA SRL Viale Svezia, 1 - 35020 Ponte S. 
Nicolò  (PD) PIVA  01411840281  per  impianti  allarme antintrusione,  videosorveglianza  e 
controllo accessi riferibili alla categoria OS30 - Opere elettriche per l’importo complessivo 
presunto di € 14.000,00 comprensivi degli oneri di sicurezza + IVA;

• che per il contratto di subappalto viene rispettato il limite del 40% dell'importo complessivo 
del contratto ai sensi dell'art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• agli atti risulta la seguente  documentazione relativa alle suddette imprese subappaltatrici:

◦ certificato di iscrizione alla CCIAAA;

◦ DURC regolare n. INAIL 27807999 del 14/6/2021 (scadenza 12/10/2021);

◦ dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

◦ attestazione SOA dell'impresa subappaltatrice n. 22909/11/00 del 13/8/2020 in validità;

◦ dichiarazione da parte del legale rappresentante dell'impresa subappaltatrice relativa 
alla composizione societaria ai sensi del D.P.C.M. 11/5/1991 n. 187;

◦ documentazione dell'impresa subappaltatrice di cui all'allegato XVII del D.Lgs. 81/08;

◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

◦ POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;

◦ contratto di  subappalto la cui  efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione, in cui si dichiara che la ditta SISMA s.r.l. è una piccola impresa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1496

DETERMINA N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA 
DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

considerato assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

visto che, per quanto sopra detto, sussistono le condizioni per autorizzare il subappalto come 
previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

preso atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1496

DETERMINA N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA 
DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

DETERMINA

1. di  autorizzare la  ditta  SISMA SRL Viale  Svezia,  1 - 35020 Ponte S.  Nicolò (PD) PIVA 

01411840281,  per impianti  allarme antintrusione,  videosorveglianza e controllo accessi 

riferibili  alla categoria OS30 -  Opere elettriche per  l’importo  complessivo  presunto di  € 

14.000,00 comprensivi degli oneri di sicurezza + IVA;

2. di prevedere il pagamento diretto del subappaltatore in quanto trattasi di piccola impresa e 
quindi  rientrante nel caso previsto dall’art.  105 comma 13 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i;

3. di dare atto che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10;

di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri  riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1496

DETERMINA N. 1396 DEL 15/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 
RICEVITORIA DAZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DISTACCATA 
DELLA POLIZIA LOCALE A CAMPO MARZO CUP B38G20000390004 CIG 8638731A55 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/07/2021  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


